UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Věra Tauchmanová

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra anglického jazyka a literatury

Ethical Code in The New York Times

and The Los Angeles Times

Bakalářská práce

Autor práce: Věra Tauchmanová

Studijní program: B7507 – Specializace v pedagogice

Studijní obor: 7507R036 – Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání

7607R039 – Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Jan Suk

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem na této bakalářské práci pracovala samostatně a že jsem k jejímu

vypracování použila pouze prameny a literaturu, jež jsou uvedeny v seznamu

použitých zdrojů v závěru práce.

V Hradci Králové dne ……………………… ……………………………..…….

Zadání bakalářské práce

Autor: Věra Tauchmanová

Studium: P131377

Studijní program: B7507 – Specializace v pedagogice

Studijní obor: 7507R036 – Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání

7607R039 – Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název bakalářské práce: Ethical Code in The New York Times and The Los

Angeles Times

Název bakalářské práce v ČJ: Etický kodex v New York Times a Los Angeles Times

Anotace, cíl, metody, předpoklady: The present bachelor thesis deals with daily

newspapers belonging to periodicals with the highest circulation in the United States,

The New York Times and The Los Angeles Times. The theoretical part of the thesis

focuses predominantly on ethical codes of both newspapers, paying attention to their

history and major personalities. The practical part compares the way The New York

Times and The Los Angeles Times presented news about three significant events of

the history of the United States - the sinking of Titanic, the attack on Pearl Harbor

and 9/11 attacks.

Garantující pracoviště: Katedra anglického jazyka a literatury, Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Jan Suk

Oponent: Mgr. Helena Polehlová

Datum zadání práce: 23. 2. 2015

Poděkování

Na tomto místě vyjadřuji své poděkování vedoucímu práce Mgr. Janu Sukovi za

cenné rady a optimistický přístup během celého průběhu práce.

Anotace

TAUCHMANOVÁ, Věra. Ethical Code in The New York Times and The Los Angeles

Times. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, 74 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na deníky New York Times a Los Angeles Times,

které patří k nejprodávanějšímu tisku ve Spojených státech amerických. Teoretická

část je zaměřena zejména na etické kodexy obou novin, jejich historii a významné

osobnosti. Praktická část analyzuje, jak noviny prezentovaly tři významné události v

historii Spojených států amerických - potopení Titaniku, útok na Pearl Harbor a

teroristické útoky z 11. září 2001.

Klíčová slova: The New York Times, The Los Angeles Times, etické kodexy, etika

médií, tisk ve Spojených státech amerických, Pearl Harbor, útoky z 11. září 2001

Annotation

TAUCHMANOVÁ, Věra. Ethical Code in The New York Times and The Los Angeles

Times. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2016, 74

pp. Bachelor Degree Thesis.

The present bachelor thesis deals with the daily newspapers belonging to periodicals

with the highest circulation in the United States, The New York Times and The Los

Angeles Times. The theoretical part of the thesis focuses on predominantly on as

ethical codes of both lists, paying attention to their history and major personalities.

The practical part compares the way The New York Times and The Los Angeles

Times presented news about three significant events of the history of the United

States – the sinking of Titanic, the attack on Pearl Harbor and the 9/11 attacks.

Keywords: The New York Times, The Los Angeles Times, ethical codes, media

ethics, press in the United States of America, the Titanic, Pearl Harbor, the 9/11

attacks

Contents

Introduction …………………………………………..……………… 10

1 Press of the United States of America ……..………………………………… 12

1.1 History of the press of the United States of America ……..……...………....…. 12

1.2 History of The New York Times and The Los Angeles Times……............…… 15

1.2.1 The New York Times ……………………………………………………… 16

1.2.2 The Los Angeles Times …………………………………………....………. 18

2 Media Ethics ……………….………...….…………….…………….………… 19

2.1 Ethical Code of The New York Times ……………………...…………………. 22

2.2 Ethical Vode of The Los Angeles Times ……………...……………………….. 23

3 Qualitative Media Analysis ………………...……………………………...…. 24

3.1 Sample …………………………………………………………………………. 26

3.2 Questions ………………………………………………………………………. 26

4 Analysed Events …………….……………….……….………....……….……. 28

5 Sinking of the Royal Mail Ship Titanic ……………………………………… 30

5.1 Media Analysis ………………………………………...………………………. 33

5.1.1 The New York Times ……………………………………………………… 33

5.1.2 The Los Angeles Times ……………………………………………………. 37

5.1.3 The conclusions resulted from the analysis ……………………………...… 39

6 Attack on Pearl Harbor ………..………..………..………..…………………. 40

6.1 Media analysis ……………..……………..……………..……………..………. 43

6.1.1 The New York Times ………………….………….………….…………..... 43

6.1.2 The Los Angeles Times ……………………………………………………. 46

6.1.3 The conclusions resulted from the analysis ………………………………... 48

7 9/11 Attacks …………………………………………………………………… 50

7.1 Media analysis ……………………………………………………………….… 53

7.1.1 The New York Times …………………………………………………….... 53

7.1.2 The Los Angeles Times ………………………………….………………… 56

7.1.3 The conclusions resulted from the analysis …………….…………………. 58

Conclusion ………………………………………………………………………… 60

Bibliography …………………………….………………………………………… 63

Appendix …………………………….……….……………………………………. 68

10

Introduction

Media have always played an incredibly important role in history. They have

the ability to influence the way people think and behave. That is the reason why

media have served as propagandistic means during wars and why having strong

media power meant a hope for winning a war. The strong effect of media has been

abused many times during past centuries. Important historical personalities, both

good and bad, always wanted to have control over the media.

It was no later than in the Antiquity when the first journals appeared. The

distribution of the press became much easier after the invention of the printing press

by Johannes Gutenberg in about 1439. The Thirty-Year War and the need of people

to be informed regularly led to the establishment of the first periodical press, the

Einkommende Zeitungen. The beginnings of the press in the United States of

America date back to the second half of the 17th century when necessary devices that

made publishing possible were brought to the country. Two centuries later, The New

York Times and The Los Angeles Times, were established. The newspapers’

interesting ethical codes were the reason why they were chosen to be analysed in the

thesis.

The first chapter provides a summary of some significant milestones of the

history of the American press. Its aim is to show the progress of the American press

from the first periodical newspaper, depending on England, to the period of Joseph

Pulitzer, the period of sensational press and investigative journalism. Furthermore,

the chapter moves from the general history of the American press to the beginnings of

The New York Times and The Los Angeles Times and the stories of their

establishers. The characteristics of the newspapers are presented as well. The sources

for this chapter were principally publications from the early 19th century.

When something happens, media should try to give as much information as

possible but they also should try to do their best to make people rest calm. In the
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United States of America, journalists have to respect not only the Media

(Entertainment) law but also the ethical code of the media company they work for.

Ethical codes are written in a declarative style by media companies and they tell their

employees how to behave in all aspects of their work. The parts of these codes that

the submitted bachelor’s thesis deals with are the guidelines about how the journalists

are supposed to present their articles. The second chapter of the thesis thus explains

the term of media ethics and presents its history. The ethical codes of The New York

Times and The Los Angeles Times are analysed, while highlighting their core parts.

Qualitative media analysis, the method for this thesis, is introduced in the

third chapter. The basic principles of this inductive method, which should lead to the

creation of a new theory, are presented. The second part of this chapter presents a list

of questions that are to be answered in the thesis.

The practical part of the thesis consists of three chapters which analyse and

then compare the ways in which The New York Times and The Los Angeles Times

presented three events which can be regarded as three turning points in the history of

mankind: sinking of the RMS Titanic on April 15, 1912; the attack on Pearl Harbor

on December 7, 1941; and 9/11 attacks. The analyses are introduced by the

description of the events themselves and their immediate consequences; and they also

include the issue of respecting the ethical codes in the articles.

The aim of this thesis is to demonstrate the attitudes of The New York Times

and The Los Angeles Times to three significant events in the United States of

America.
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1 Press of the United States of America

1.1 History of the press of the United States of America

Three significant key moments in the history of the press in the United States

of America in this subchapter – the beginnings of the periodical press, the evolution


[…]

observed in all departments, that news and advertising are strictly separate.

OBLIGATIONS TO THE TIMES
The Times’s good name does not belong to any of us. No one has a right to
expropriate it for private purposes. Staff members may not use Times stationery,
business cards, forms or other materials for any purpose except the business of the
newspaper.

BOOKS, MOVIES, REPRINTS AND COPYRIGHT
Any staff member intending to write or assemble a nonfiction book based on material
that derives from his or her assignment or beat must notify The Times in advance, so
The Times can decide whether to make a competitive bid to publish the work.

JOURNALISTIC WORK OUTSIDE THE TIMES
Staff members are generally entitled to accept freelance assignments that do not
directly compete with The Times’s own offerings.

APPEARING ON BROADCAST MEDIA
Staff members may participate in radio, television or Internet interviews or
discussions, paid or unpaid, that deal with articles they have written or subjects that
figure in the coverage they provide, edit, package or supervise.
SORTING OUT FAMILY TIES

165 Ethical Journalism: A Handbook of Values and Practices for the New and Editorial Departments. Nytco.com
[online]. [cit. 2016-02-29]. Available from: http://www.nytco.com/wp-
content/uploads/NYT_Ethical_Journalism_0904-1.pdf
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In a day when most families balance two careers, the legitimate activities of
companions, spouses and other relatives can sometimes create journalistic conflicts of
interest or the appearance of conflicts.

INVESTMENT AND FINANCIAL TIES
Every member of the Times staff must be constantly vigilant against any appearance
that he or she is abusing nonpublic information for financial gain. That imperative
applies to all departments.

RULES FOR SPECIALIZED DEPARTMENTS
To avoid an appearance of bias, no member of the sports department may gamble on
any sports event, except for occasional recreational wagering on horse racing.

DEALING WITH OUTSIDE CONTRIBUTORS
Times readers apply exacting standards to the entire paper. They do not distinguish
between staff written articles and those written by outsiders.
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Appendix no. 2

The Los Angeles Times: Code of Ethics166

This appendix offers a summary of those parts of the ethical code of The Los Angeles Times that are not necessary
for the media analysis of this thesis.

PHOTOS and GRAPHICS
Photographs and graphics must inform, not mislead. Any attempt to confuse readers
or misrepresent visual information is prohibited.

OTHER MEDIA
The growing use of electronic media by The Times creates challenges that may, on
occasion, require staff members to apply the principles embodied in these guidelines
in new ways.

CONFLICTS OF INTEREST
Guidelines cannot cover every conceivable conflict of interest.
Financial Investments – Staff members may not enter into business or financial
relationships with their sources. Similarly, staff members may not cover individuals
or institutions with which they have a financial relationship.
Personal Relationships – Activities of family members may create conflicts of
interest. The Times recognizes that it has no authority to restrict the activities of
spouses, companions or close relatives of Times staff members who do not
themselves work for the newspaper.

PERQUISITES
Meals – As a principle, we pay our own way. It is Times policy to reimburse
organizations that provide meals or refreshments to journalists covering events they
sponsor.
Travel – The Times also pays for travel by staff members on assignment. They may
not accept free or discounted transportation or accommodations unless the same
discount is available to the public.
Review Items – The newspaper receives countless unsolicited items, such as books,
CDs and food, to review or cover. They are tantamount to press releases.
Accordingly, staff members may keep such items for reference, share them with other
staff members, donate them to charity or throw them away.
Gifts – Staff members are prohibited from accepting gifts from or giving gifts to news
sources, potential news sources or those who seek to influence coverage. Exceptions
can be made when reporting in countries and cultures where refusing to accept or
provide a modest gift would give offense. When in doubt about the appropriateness of
a gift, ask a supervising editor.
Tickets and Admission – Times reporters make every effort to pay for admission to
cultural events that they intend to cover. Critics may accept free admission to events

166 Los Angeles Times Ethics Guidelines. Asne.com [online]. [cit. 2016-02-29]. Available from:
http://asne.org/content.asp?pl=236&sl=19&contentid=356
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they attend in order to write reviews.

OUTSIDE WORK
The first professional duty of every Times employee is to the Los Angeles Times.
Freelance work must be considered in that light, as it may at times conflict with the
newspaper’s interests, affect its reputation or distract staff members from their
obligations to The Times.
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Appendix no. 3

The sinking of the Titanic on the front pages

The New York Times167

The Los Angeles Times168

167 LOS ANGELES TIMES. ‘Downton Abbey’ and History: A Look Back [online]. [cit. 15.3.2016]. Available
from: http://www.nytimes.com/interactive/2014/12/31/arts/television/12312015_DowntonAbbey-
timeline.html?_r=0
168 LOS ANGELES TIMES. Titanic: A century in film and television [online]. [cit. 15.3.2016]. Available from:
http://timelines.latimes.com/titanic-century-film-and-television/
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Appendix no. 4

The Pearl Harbor on the front pages

The New York Times169
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169 THE NEW YORK TIMES. Pearl Harbor: In Memory and Present [online]. [cit. 15.3.2016]. Available from:
http://aboutjapan.japansociety.org/content.cfm/pearl_harbor_in_memory_and_present_1
170 THE LOS ANGELES TIMES. Tsuguo Ike Ikeda, Former Director Atlantic Street Center [online]. [cit.
15.3.2016]. Available from: http://centralareacomm.blogspot.cz/2015/06/tsuguo-ike-ikeda-former-
director.html?view=magazine
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Appendix no. 5

The 9/11 attack on the front pages

The New York Times171

The Los Angeles Times172

171 THE NEW YORK TIMES. On This Day [online]. [cit. 15.3.2016]. Available from:
http://www.nytimes.com/learning/general/onthisday/big/0911.html
172 THE LOS ANGELES TIMES. 9/11: Where were you? Readers share their stories
[online]. [cit.
15.3.2016]. Available from: http://www.latimes.com/nation/la-911memories-htmlstory.html