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Kritéria hodnocení práce Hodnocení

Obsahová stránka

Formulace cílů práce A

Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro

podporu argumentace

B

Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke

zdrojům

A

Interpretace dat a splnění cílů práce A

Formální stránka

Logická struktura práce B

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení bibliografických norem A

Komentáře k hodnocení

Bakalářská práce si stanovila za cíl analyzovat, jakým

způsobem referovaly dva důležité deníky, The New York

Times a The Los Angeles Times, o třech významných

událostech v dějinách USA.

V úvodních kapitolách je nastíněn vznik a vývoj tisku

v USA se zvláštním zřetelem ke zmíněným periodikům.

Vývoj autorka adekvátně dokládá odbornou literaturou.

Kapitoly jsou strukturovány logicky, vytknout lze pouze

velký skok v historii The New York Times od založení

k současnosti – vhodné by bylo dodat stručnou informaci

o období mezi tím.

V následující kapitole se autorka zabývá formulováním

etického kodexu. Práci by jistě prospělo věnovat se více

rozdílům mezi zmíněnými periodiky (autorka konstatuje,

že kodexy jsou téměř shodné), v závěru však určité rozdíly

zmiňuje. Poněkud vytrženě působí kapitola 4, která se

zabývá kritérii událostí, prezentovaných v médiích

obecně.

Zbylé kapitoly se zaměřují na tři klíčové události. Autorka

přehledně a srozumitelně shrnuje, jakým způsobem byly

v denících prezentovány, a způsob porovnává. Výsledky

práce jsou jasně shrnuty v závěru.

Po stránce formální i obsahové je práce na vynikající

úrovni, po stránce jazykové lze vytknout pouze občasné

nedostatky (spelling, vynechání slov) (např. str. 26, 44, 55,

61), které však nebrání čtenářově porozumění.

Otázky k obhajobě

1) Z jakého důvodu jste si k analýze vybrala právě tato dvě periodika?

2) Z jakého důvodu jste události posuzovala z hlediska norských sociologů na

str. 28-29?
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